
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SIBIU 

ORAŞUL COPŞA MICĂ 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR.14/2024 

privind însuşirea în forma preliminară a documentaţiei  de actualizare a Planului 

Urbanistic General şi a Regulamentului Local de Urbanism al oraşului Copşa Mică, 

judeţul Sibiu 

 
 Consiliul Local al oraşului Copşa Mică, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 februarie 

2024, 

Analizând referatul de aprobare al primarului oraşului Copşa Mică nr.224/15.01.2024;  

 Avand în vedere raportul de specialitate al compartimentului Urbanism din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului, înregistrat sub nr.228/15.01.2024 şi avizul Comisiei pentru programe 

de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat, 

agricultură, gospodărie comunală, servicii şi comerţ; 
  Văzând prevederile HCL nr. 30 /2022 privind aprobarea iniţierii demersurilor de 
actualizare a Planului de Urbanism General al oraşului Copşa Mică şi a Regulamentului Local de 
Urbanism aferent acestuia; 

  Văzând Raportul informării şi consultării publicului privind realizarea actualizări Planului 
Urbanistic General al Unităţii Administrativ - Teritoriale Copşa Mică, judeţul Sibiu, în etapa 
elaborării propunerilor preliminare, având nr. de înregistrare 108/09/01.2024; 

  Văzând publicarea anunţului nr.233/15.01.2024 privind elaborarea proiectului Hotărârii 
Consiliului Local privind însuşirea în forma preliminară a documentaţiei  de actualizare a Planului 
Urbanistic General al oraşului Copşa Mică, judeţul Sibiu, în contextul prevederilor art. 7 din Lege 
nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată şi care a făcut 
obiect; 
 Ţinând cont de: 

 - prevederile art.129, alin. (2) lit. c) şi alin. 6, lit. c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul; 

 - prevederile Ordinului nr. 233 din 26 februarie 2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de 

elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism; 

 - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

 - prevederile art 5 din Ordinului nr. 2.701 din 30 decembrie 2010 pentru aprobarea 

Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea 

planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism; 

 - prevederile Hotărârii de Guvern 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului General de 

Urbanism; 

 - prevederile Ordinului MLPAT 13/N/1999 pentru aprobarea Ghidului privind metodologia 

de elaborare şi conţinutul cadru al Planului Urbanistic General, indicativ GP 038/99; 

 - prevederile Ordinului MLPAT 21/N/2000 pentru aprobarea Ghidului privind elaborarea şi 

aprobarea regulamentelor locale de urbanism, indicativ GM-007-2000; 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă forma preliminară de actualizare a Planului Urbanistic General şi a 
Regulamentului Local de Urbanism al oraşului Copşa Mică, judeţul Sibiu, conform documentaţiei 
întocmită de S.C. Contact Plain S.R.L., pentru proiectul "Actualizare Plan Urbanistic General şi a 



2 

 

Regulamentului Local de Urbanism al Unităţii Administrativ - Teritoriale Copşa Mică, judeţul 
Sibiu", înregistrată la Primăria oraşului Copşa Mică sub nr. 3838/17.07.2023, anexa nr. 1 planşe 
PUG şi anexa nr. 2 Regulament local de urbanism. 

 Art. 2. Se însuşeşte Raportul informării şi consultării publicului privind realizarea 

actualizari Planului Urbanistic General şi a Regulamentului Local de Urbanism al Unităţii 

Administrativ –Teritoriale Copşa Mică, judeţul Sibiu, în etapa elaborării propunerilor preliminare, 

având nr. de înregistrare 108/09.01.2024, raport întocmit de Compartimentul Urbanism şi 

amenajarea teritoriului, din cadrul aparatului de specialitate al primarului, ce constituie anexa nr. 3. 

 Art. 3. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art 4 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Compartimentul 
Urbanism şi amenajarea teritoriului  din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului 
Copşa Mică. 

 

Adoptată în oraşul Copşa Mică, la data de 21 februarie 2024. 

 

 

 

 Preşedinte de şedinţă       Contrasemnează                                                                                                           

 Muzsnai Melinda       Secretar general 

                                                        Şerban Dorin 

 

 

 
Difuzat: 

1 ex. primar 

1 ex. Inst. Prefectului 

1 ex. dosar sedinta 

1 ex Spatiu locativ 

Red.dact. S.D. 

 


